
Nº 249, terça-feira, 23 de dezembro de 2008 693 ISSN 1677-7069

DECANATO DE ASSUNTOS FINANCEIROS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 968/2008

Nº Processo: 23083012641200803 . Objeto: Aquisição de combus-
tível( Gasolina e Diesel). Total de Itens Licitados: 00002 . Fun-
damento Legal: Artigo 24, inciso IV, da Lei 8.666/93 . Justificativa:
Caracteriza Emergência. Declaração de Dispensa em 22/12/2008 .
ALESSANDRA QUINTELLA NUNES . Administradora . Ratifi-
cação em 22/12/2008 . EDUARDO MENDES CALLADO . Decano
de Assuntos Financeiros . Valor: R$ 43.500,00 . Contratada :COM-
PANHIA BRASILEIRA DE PETROLEO IPIRANGA . Valor: R$
43.500,00

(SIDEC - 22/12/2008) 153166-15240-2008NE900019

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 969/2008

Nº Processo: 23083013281200859 . Objeto: Recarga de 10m³ de Gás
Nitrogênio. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal:
Artigo 24, inciso XXI, da Lei8.666/93 . Justificativa: É Dispensável
Licitação Para Aquisições de Bens Destinados á Pesquisas Científicas
e Tecnologicas. Declaração de Dispensa em 22/12/2008 . ALES-
SANDRA QUINTELLA NUNES . Administradora . Ratificação em
22/12/2008 . EDUARDO MENDES CALLADO . Decano de As-
suntos Financeiros . Valor: R$ 500,00 . Contratada :NANIRIO 445
COMERCIO E SERVICOS ESPECIALIZADOS LTDA . Valor: R$
500,00

(SIDEC - 22/12/2008) 153166-15240-2008NE900019

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DO SEMI-ÁRIDO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 98/2008

Nº Processo: 23091002467/08-94. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DO -SEMI-ARIDO - UFERSA. CNPJ Contra-
tado: 03306807000145. Contratado : COPAGEL CONSTRUCOES E
-PAVIMENTACOES LTDA. Objeto: Construção de Bloco de Salas
para profesores no campus leste desta Universidade. Fundamento
Legal: Lei n¨ 8.666/93 Vigência: 19/12/2008 a 18/12/2009. Valor
Total: R$908.330,90. Fonte: 112000000 - 2008NE900733. Data de
Assinatura: 18/12/2008.

(SICON - 22/12/2008)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 101/2008

Nº Processo: 23091002487/08-00. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DO -SEMI-ARIDO - UFERSA. CNPJ Contra-
tado: 07116042000131. Contratado : N S CONSTRUCOES E SER-
VICOS LTDA --ME. Objeto: Construção do Bloco I de Salas de
Aulasno campus da Universidade Federal Rural do Semiárdio em
Angicos-Rn. Fundamento Legal: Lei n¨ 8.666/93 Vigência:
19/12/2008 a 19/12/2009. Valor Total: R$790.120,52. Fonte:
112000000 - 2008NE900749. Data de Assinatura: 18/12/2008.

(SICON - 22/12/2008)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2008

Número do Contrato: 86/2008. Nº Processo: 23091002030/08-04.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO -SEMI-ARI-
DO - UFERSA. CNPJ Contratado: 70310883000111. Contratado :
GITEL TELECOMUNICACOES E -ELETRONICA LTDA. Objeto:
Acréscimo de valor em razão da realização de serviços adicionais

referentes à instalação de infra-estrutura de rede telefônica nocentro
Tecnológico do Agronegócio - CETARN Fundamento Legal: Lei n¨
8.666/93 Valor Total: R$1.850,00. Data de Assinatura: 17/12/2008.

(SICON - 22/12/2008)

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 142/2008

Nº Processo: 23066043024/08-98 . Objeto: Apoio da Fapex à exe-
cução do "Projeto Encruzilhada de Direitos: Gênero, Raça e En-
frentamento à Violência Contra Mulheres e Meninas Negras na Ba-
hia". Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 24,
inciso XIII, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Dispensa de licitação
Declaração de Dispensa em 19/12/2008 . NADIA ANDRADE DE
MOURA RIBEIRO . Pró-Reitora de Planejamento e Administração .
Ratificação em 19/12/2008 . NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA
FILHO . Reitor . Valor: R$ 264.926,10 . Contratada :FUNDACAO
DE APOIO A PESQUISA E EXTENSAO . Valor: R$ 264.926,10

(SIDEC - 22/12/2008) 153038-15223-2008NE900059

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 143/2008

Nº Processo: 23066047263/08-81 . Objeto: Apoio da Fapex à rea-
lização do projeto "Ações de Consolidação do Sistema Estadual de
Cultura da Bahia". Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento
Legal: Artigo 24, inciso XIII, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Dis-
pensa de licitação Declaração de Dispensa em 19/12/2008 . NADIA
ANDRADE DE MOURA RIBEIRO . Pró-Reitora de Planejamento e
Administração . Ratificação em 19/12/2008 . NAOMAR MONTEIRO
DE ALMEIDA FILHO . Reitor . Valor: R$ 501.423,32 . Contratada
:FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA E EXTENSAO . Valor: R$
501.423,32

(SIDEC - 22/12/2008) 153038-15223-2008NE900059

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 144/2008

Nº Processo: 23066053056/08-19 . Objeto: Pesquisa Aplicada para
Úlceras e Osteomielites do Membro Inferior no Portador de Doença
Falciforme Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Ar-
tigo 24, inciso XIII, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Dispensa de
licitação Declaração de Dispensa em 19/12/2008 . NADIA ANDRA-
DE DE MOURA RIBEIRO . Pró-Reitora de Planejamento e Ad-
ministração . Ratificação em 19/12/2008 . NAOMAR MONTEIRO
DE ALMEIDA FILHO . Reitor . Valor: R$ 561.200,00 . Contratada
:FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA E EXTENSAO . Valor: R$
561.200,00

(SIDEC - 22/12/2008) 153038-15223-2008NE900059

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 145/2008

Nº Processo: 23066051687/08-31 . Objeto: Apoio da Fapex ao pro-
jeto_"Curso sobre Capacitação e Assessoramento Técnico para Ges
tão Técnologica de Equipamentos e Instalações, na área de Enge-
nharia Clínica Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal:
Artigo 24, inciso XIII, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Dispensa li-
citação Declaração de Dispensa em 19/12/2008 . NADIA ANDRADE
DE MOURA RIBEIRO . Pró-Reitora de Planejamento e Adminis-
tração . Ratificação em 19/12/2008 . NAOMAR MONTEIRO DE
ALMEIDA FILHO . Reitor . Valor: R$ 222.129,09 . Contratada
:FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA E EXTENSAO . Valor: R$
222.129,09

(SIDEC - 22/12/2008) 153038-15223-2008NE900059

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 146/2008

Nº Processo: 23066051680/08-91 . Objeto: Apoio da Fapex ao pro-
jeto "Curso sobre Capacitação e Assessoramento Técnico em Ge-
renciamento de Resíduos de Serviços de Saude Aplicados à Unidade
de hemoterapia Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal:
Artigo 24, inciso XIII, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Dispensa de
licitação Declaração de Dispensa em 19/12/2008 . NADIA ANDRA-
DE DE MOURA RIBEIRO . Pró-Reitora de Planejamento e Ad-
ministração . Ratificação em 19/12/2008 . NAOMAR MONTEIRO
DE ALMEIDA FILHO . Reitor . Valor: R$ 786.340,00 . Contratada
:FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA E EXTENSAO . Valor: R$
786.340,00

(SIDEC - 22/12/2008) 153038-15223-2008NE900059

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 147/2008

Nº Processo: 23066053334/08-10 . Objeto: Apoio da Fapex ao pro-
jeto "Pesquisa eManejo de Sítios de Arte Rupestre da Chapada Dia-
mantina" Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo
24, inciso XIII, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Dispensa de licitação
Declaração de Dispensa em 22/12/2008 . NADIA ANDRADE DE
MOURA RIBEIRO . Pró-Reitora de Planejamento e Administração .
Ratificação em 22/12/2008 . NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA
FILHO . Reitor . Valor: R$ 300.256,80 . Contratada :FUNDACAO
DE APOIO A PESQUISA E EXTENSAO . Valor: R$ 300.256,80

(SIDEC - 22/12/2008) 153038-15223-2008NE900059

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 30/2008

Nº Processo: 23066045756/08-77 . Objeto: Serviços de manutenção
Preventiva e Corretiva de equipamentos de marca SITEC instalados
na Lavanderia do Complexo HUPES Total de Itens Licitados: 00001
. Fundamento Legal: Artigo 25, inciso I, da Lei 8.666/93 . Jus-
tificativa: Imprescindível para a manutenção da qualidade da assis-
tencia ao paciente e ao atendimento às normas da Vigilancia Sanitaria
Declaração de Inexigibilidade em 16/12/2008 . RUTE NUNES
QUEIROZ . Vice-Diretora em Exercício do Complexo HUPES . Ra-
tificação em 16/12/2008 . NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA
FILHO . Reitor da UFBA . Valor: R$ 84.000,00 . Contratada :JBP
COMERCIO E SERVICOS LTDA - EP. Valor: R$ 84.000,00

(SIDEC - 22/12/2008) 153040-15223-2008NE901310

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 32/2008

Nº Processo: 23066045758/08-01 . Objeto: Aquisição de mesilato de
imatinib 100 mg e 400mg Total de Itens Licitados: 00002 . Fun-
damento Legal: Artigo 25, inciso I, da Lei 8.666/93 . Justificativa:
Medicamento imprescindível para tratamento de Leucemia mielóide
cronica Declaração de Inexigibilidade em 16/12/2008 . RUTE NU-
NES QUEIROZ . Vice-Diretora do Complexo HUPES . Ratificação
em 16/12/2008 . NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO .
Reitor da UFBA . Valor: R$ 1.539.000,00 . Contratada :NOVARTIS
BIOCIENCIAS SA . Valor: R$ 1.539.000,00

(SIDEC - 22/12/2008) 153040-15223-2008NE901310

EDITAL Nº 17, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2008
CONCURSO PÚBLICO PARA SERVIDOR TÉCNICO-ADMINISTRATIVO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, no uso de suas atribuições es-
tatutárias, tendo em vista o disposto no Artigo 37, inciso II, da Constituição Federal, no Decreto nº
4.175, de 27/03/2002, Portaria nº 286/MPOG de 02/09/2008, DOU de 03/09/2008, alterada pela Portaria
n° 324, de 20/10/2008, Portaria nº 1.226/MEC, de 06/10/2008, DOU de 07/10/2008, para atendimento
das demandas desta IFES, em cumprimento às pactuações e termos de acordo de metas dos Programas
de Expansão 2008 e 2009, REUNI 2008, 2009 e parcialmente 2010, torna público que estarão abertas as
inscrições no Concurso Público para provimento dos cargos do Quadro Permanente de Pessoal Técnico-
Administrativo desta Universidade, para os campi de Salvador, Vitória da Conquista e Barreiras, ob-
servados os termos da Lei nº 8.112/90, de 11/12/90, e do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-
Administrativos em Educação, aprovado pela Lei nº 11.091/05, de 12/01/05, dos Decretos 6.593, de
02/10/08, e n° 6.135 de 26/06/07, das disposições do Estatuto e do Regimento Geral da Universidade
Federal da Bahia e da Administração Pública pertinentes e complementares, mediante as normas e
condições contidas neste Edital.

1. Das Disposições Preliminares
1.1 CARGOS/CAMPUS:
INSTITUTO DE CIÊNCIAS AMBIENTAIS E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL -

ICAD CAMPUS DE BARREIRAS

CARGO/ESPECIALIDADE Nº DE
VA G A S

REQUISITOS / ESPECIALIDADE PARA
INGRESSO

NÍVEL SUPERIOR
Bibliotecário 01 Curso Superior em Biblioteconomia ou Ciên-

cia da Informação. Registro no Conselho Re-
gional de Biblioteconomia.

Psicólogo 01 Curso Superior em Psicologia. Registro no
Conselho Regional de Psicologia.

NÍVEL MÉDIO
Assistente Administração 06 Médio Profissionalizante ou Médio Completo.

Técnico de Laboratório/Biolo-
gia

01 Médio Profissionalizante ou Médio Completo
mais Curso Técnico. Registro no Conselho Re-
gional competente, quando houver.

Técnico em Contabilidade 01 Médio Profissionalizante ou Médio Completo
mais Curso Técnico. Registro no Conselho Re-
gional de Contabilidade.

INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR DE SAÚDE - IMS
VITÓRIA DA CONQUISTA

CARGO/ESPECIALIDADE Nº DE
VA G A S

REQUISITOS/ESPECIALIDADE PARA IN-
GRESSO

NIVEL SUPERIOR
Secretário Executivo 01 Curso Superior em Secretário Executivo Bi-

língüe ou Curso Superior em Letras.
Enfermeiro 01 Curso Superior em Enfermagem. Registro no

Conselho Regional de Enfermagem.
NÍVEL MÉDIO
Técnico de Contabilidade 01 Médio Profissional ou Médio Completo mais

Curso Técnico. Registro no Conselho Regional
de Contabilidade.

Técnico de Laboratório / Quí-
mica

01 Médio Profissional ou Ensino Médio Comple-
to mais curso técnico. Registro no Conselho
Regional competente, quando houver.

CAMPUS DE SALVADOR

CARGO/ESPECIALIDADE Nº DE
VA G A S

REQUISITOS/ESPECIALIDADE PARA IN-
GRESSO

NÍVEL SUPERIOR
Administrador 03 Curso Superior em Administração. Registro

no Conselho Regional de Administração.




